Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0005/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR FERNANDO LUKSCHAL

FRAUCHES, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito, com assento na Bancada do SOLIDARIEDADE, depois de

cumprida as formalidades de praxe, REQUER, seja consignada "MOÇÃO DE

APLAUSOS" ao Ilustríssimo Senhor FERNANDO LUKSCHAL FRAUCHES, pelos

relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

Fernando Lukschal Frauches é formado em engenharia civil com ênfase em

estradas, pós-graduado em Gerenciamento de Projetos e pós -graduando em

Planejamento Urbano e em Gestão Pública.

Com 20 anos de atuação profissional, inicialmente desenvolveu suas atividades na

área de supervisão de manutenção de pavimentação de rodovias e, depois, no mercado

privado das incorporações imobiliárias. Após a passagem de destaque, tornou -se

empresário do setor a abriu sua empresa, a Frauches Engenharia, onde atuou planejando

e executando diversos empreendimentos residenciais, comerciais e equipamentos

públicos, como os Postos Salva-vidas da Praia do Forte, A Praça Ayrton Senna e o

Museu do Surf.

Sua passagem na administração pública é igualmente pujante, com 17 anos de

experiência no setor. Dentre outras funções que exerceu, dá -se notoriedade a de Diretor

de Arrecadações Próprias na Secretaria de Fazenda e a de Secretário Adjunto de

Desenvolvimento da Cidade, exercidas no município de Cabo Frio.

Profissional atuante e engajado na valorização profissional de sua categoria, foi

eleito presidente para o exercício 2021/2022 da ASAERLA (Associação dos Arquitetos

e Engenheiros da Região dos Lagos). A Associação tem 44 anos de história e é sempre

presente nos debates por uma sociedade melhor, através dos Conselhos Municipais.

E todos estes caminhos o trouxeram a São Pedro da Aldeia: o Convite do Prefeito

Fábio do Pastel para que Fernando Frauches assumisse em 2020 o importante papel de

Secretário Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano de São Pedro da Aldeia,

onde executa a nobre missão de contribuir com, dentre outras prioridades, a

modernização da gestão, o planejamento urbano, obras de equipamentos públicos e

asfaltamento de ruas.

Em São Pedro da Aldeia, 07 de Fevereiro de

2022

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 07 de Fevereiro de 2022.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2